
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

20. července 2022 

Cizinci v Karlovarském kraji k 31. 12. 2021 

K 31. 12. 2021 žilo v Karlovarském kraji celkem 21 304 cizinců, to představuje 7,5 % 
z celkového počtu obyvatel kraje a zároveň se jedná o druhý největší podíl mezi regiony 
ČR po Hlavním městě Praze. Nejpočetnější skupinu tvořili Vietnamci (30,8 %), dále potom 
Ukrajinci (19,7 %), Slováci (10,5 %), Rusové (10,2 %) a Němci (8,3 %). Zaměstnaných 
cizinců bylo v Karlovarském kraji celkem 20 562, z toho 9 069, tj. 44,1 % byly ženy. 

Podle výsledků Ředitelství služby cizinecké policie žilo v Karlovarském kraji k 31. 12. 2021 
celkem 21 304 cizinců, z nichž 45,4 % byly ženy. V roce 2021 se jejich počet oproti minulému 
roku snížil o 728 osob, tj. o 3,3 %. Ve většině regionů ČR došlo naopak ve srovnání s minulým 
rokem k navýšení počtu cizinců, nejvyšší nárůst pak byl zaznamenán ve Zlínském (o 10,2 %) 
a v Jihomoravském kraji (o 9,0 %).  

Současně s počtem narůstá i podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel. Nejvyšší podíl cizinců 
vykazuje dlouhodobě Hlavní město Praha (18,5 %). V Karlovarském kraji je pravidelně tento podíl 
druhý nejvyšší (v roce 2021 spolu s Plzeňským krajem), na konci roku 2021 činil 7,5 %. 
Meziročně se tak v našem kraji podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel nezměnil. Ve většině 
regionů ČR jsme mohli sledovat navýšení podílu cizinců ve srovnání s minulým rokem, nejvyšší 
nárůst byl zaznamenán v Hlavním městě Praze, a to o 1,4 procentního bodu.  

Cizinci v Karlovarském kraji (stav k 31. 12.)*)

 

Mezi okresy Karlovarského kraje vykazují vysoký počet cizinců okresy Karlovy Vary a Cheb, 
naopak v okrese Sokolov žije pouze 13,0 % všech cizinců v kraji.  

Meziroční nárůst počtu cizinců vykázalo 62 okresů v ČR. Nejvýraznější nárůst pak okres Brno-
město (o 4 518). V našem kraji mírně vzrostl počet cizinců pouze v okrese Cheb 
(o 31, tj. o 0,4 %). Naopak nejvýraznější pokles vykázal okres Sokolov, a to o 489 osob, 
tj. o 15,0 %. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Cizinci celkem 19 073 19 395 19 958 20 663 21 278 22 032 21 304

v tom: muži 10 736 10 898 11 274 11 627 12 001 12 431 11 633

ženy 8 337 8 497 8 684 9 036 9 277 9 601 9 671

Státní občanství

ze zemí EU 27 5 952 6 259 6 606 6 746 7 075 7 443 6 129

z ostatních zemí 13 121 13 136 13 352 13 917 14 203 14 589 15 175

z toho:

Vietnam 6 680 6 598 6 588 6 590 6 562 6 527 6 552

Ukrajina 2 394 2 466 2 634 3 149 3 392 3 718 4 207

Německo 2 596 2 662 2 733 2 596 2 641 2 830 1 768

Slovensko 1 972 2 095 2 186 2 268 2 367 2 457 2 238

Rusko 2 346 2 266 2 190 2 134 2 128 2 146 2 182

*)
 údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie              

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Podíl cizinců na obyvatelstvu celkem v letech 2015 a 2021 
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 
Zaměříme-li se na věkovou strukturu cizinců, pobývajících na území Karlovarského kraje, tak 

zjistíme, že téměř polovina 10,5 tis. jich byla ve věku mezi 30 a 54 lety. Mezi cizinci bylo 

12,6 % dětí do 14ti let. Průměrný věk cizinců činil 40,8 let, muži přitom vykazovali vyšší průměrný 

věk (41,4 roku) než ženy (40,1 let). V posledních deseti letech se průměrný věk cizinek-žen zvýšil 

o 3,9 roku a cizinců-mužů o 3,6 roku. 

 

Nejpočetnější skupinu cizinců v Karlovarském kraji tvořili Vietnamci, kterých zde žilo podle údajů 

z Ředitelství služby cizinecké policie k 31. 12. 2021 celkem 6 552. To je 30,8 % všech cizinců 

v našem regionu. Mezi další nejvíce zastoupené skupiny cizinců patřily osoby z Ukrajiny 

(19,7 %), Slovenska (10,5 %), Ruska (10,2 %) a Německa (8,3 %). 

Cizinci podle okresů k 31. 12. 2021*)

 

V meziokresním srovnání vykazoval nejvyšší počet cizinců okres Karlovy Vary (9 767), mnoho 
jich našlo i svůj domov v okrese Cheb (8 773). Naproti tomu v sokolovském okrese žije pouze 
13 % z celkového počtu cizinců v našem kraji. 

Nejvyšší podíl na celkovém počtu obyvatel tvoří cizinci v okrese Cheb. V tomto okrese žije 
dlouhodobě vysoký počet Vietnamců, na konci roku 2021 jich zde bylo 3 314, což představuje 

2,0

1,5

1,6

3,4

1,6

2,3

2,5

4,1

4,0

6,4

4,7

2,6

4,6

13,5

 0,0  2,0  4,0  6,0  8,0  10,0  12,0  14,0  16,0  18,0  20,0

MSK

ZLK

OLK

JHM

VYS

PAK

HKK

LBK

ULK

KVK

PLK

JHC

STC

PHA

v procentech

rok 2015

průměr ČR = 4,4

2,5

2,2

2,2

5,4

2,8

4,3

3,4

5,6

4,8

7,5

7,5

4,0

6,8 18,5

 0,0  2,0  4,0  6,0  8,0  10,0  12,0  14,0  16,0  18,0  20,0

MSK

ZLK

OLK

JHM

VYS

PAK

HKK

LBK

ULK

KVK

PLK

JHC

STC

PHA

v procentech

rok 2021

průměr ČR = 6,3

Vietnam Ukrajina Slovensko Rusko Německo

Karlovarský kraj 21 304 6 552 4 207 2 238 2 182 1 768

Cheb 8 773 3 314 1 474 881 405 706

Karlovy Vary 9 767 2 452 2 194 735 1 642 801

Sokolov 2 764 786 539 622 135 261

*)
 údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie              

Kraj, okresy Cizinci celkem

z toho státní občanství

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

37,8 % všech zde žijících cizinců. Zároveň to představuje polovinu z celkového počtu Vietnamců 
žijících na území Karlovarského kraje. Z věkové struktury vietnamské populace je patrné, že 
občané z Vietnamu zde našli nový domov a zakládají rodiny.  

V okrese Karlovy Vary jsou vedle vietnamské populace zastoupeny výrazněji také Ukrajinci 
(2 194, tj. 22,5 % všech cizinců v okrese) a Rusové (1 642, tj. 16,8 % všech cizinců v okrese). To 
představuje 52,2 % všech Ukrajinců a dokonce 75,3 % všech Rusů žijících na území 
Karlovarského kraje. 

Cizinci v Karlovarském kraji  
Pramen: Ředitelství služby cizinecké policie 

 
 

  

0

5

10

15

20

25

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
o
s
o
b
 

 Ukrajina  Slovensko  Vietnam  Rusko  Německo  Cizinci celkem

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Ve sledovaném období bylo v Karlovarském kraji zaměstnáno celkem 20 562, z toho 9 069, 
tj. 44,1 % žen. K 31. 12. 2021 evidovaly úřady práce v našem kraji celkem 15 887 cizinců, z toho 
7 238 tvořily ženy. Platné živnostenské oprávnění mělo celkem 4 675, tj. 22,7 % z celkového 
počtu zaměstnaných cizinců v kraji.  

Zaměstnaní cizinci v Karlovarském kraji (stav k 31. 12.) 

 

 

Z okresů našeho kraje vykazoval nejvíce zaměstnaných cizinců okres Cheb (10 372), naopak 
nejméně cizinců bylo zaměstnaných v okrese Sokolov (1 829). 

 

Zaměstnaní cizinci podle okresů k 31. 12. 2021 

 
 

 

Kontakt: 

Bc. Jana Špačková 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech 

Tel.: 731 439 249 

E-mail: jana.spackova@czso.cz 

Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

              Ministerstvo průmyslu a obchodu

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zaměstnaní cizinci . . 17 026 17 639 18 966 20 562

z toho ženy . . 7 442 7 806 8 280 9 069

v tom:

evidovaní na úřadech práce . . 12 209 12 986 14 317 15 887

z toho ženy . . 5 603 5 980 6 459 7 238

s platným živnostenským oprávněním 4 936 4 899 4 817 4 653 4 649 4 675

z toho ženy 1 855 1 862 1 839 1 826 1 821 1 831

              Ministerstvo průmyslu a obchodu

celkem
z toho 

ženy
celkem

z toho 

ženy
celkem

z toho 

ženy

Karlovarský kraj 20 562 9 069 15 887 7 238 4 675 1 831

Cheb 10 372 4 663 8 046 3 711 2 326 952

Karlovy Vary 8 361 3 754 6 603 3 077 1 758 677

Sokolov 1 829 652 1 238 450 591 202

Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Kraj, okresy

Zaměstnaní cizinci 

celkem

v tom

evidovaní 

na úřadech práce

s platným živnostenským 

oprávněním

mailto:infoservis@czso.cz

